ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27 апреля 2005 г. N 82-пп

Белгород

О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СЛУХОВЫМИ АППАРАТАМИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Социальным кодексом Белгородской области правительство Белгородской области постановляет:

1. Утвердить Порядок обеспечения слуховыми аппаратами отдельных категорий граждан, проживающих на территории Белгородской области (далее - Порядок, прилагается).

2. Определить уполномоченным органом по реализации положений утвержденного в пункте 1 постановления Порядка орган, осуществляющий функции социальной защиты населения.

3. Департаменту финансов и бюджетной политики Белгородской области (Боровик В.Ф.) при формировании областного бюджета ежегодно предусматривать денежные средства на оплату расходов, связанных с возмещением затрат по обеспечению отдельных категорий граждан, проживающих на территории Белгородской области, слуховыми аппаратами.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на департаменты финансов и бюджетной политики (Боровик В.Ф.), социальной политики (Худаев Д.В.) Белгородской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2005 года.

Губернатор Белгородской области

Е.САВЧЕНКО

Утвержден

постановлением

правительства области

от 27 апреля 2005 г. N 82-пп

ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СЛУХОВЫМИ АППАРАТАМИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. К категории граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение слуховыми аппаратами из средств областного бюджета, относятся реабилитированные лица и граждане, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (далее - труженики тыла).

2. Граждане, относящиеся к категории лиц, указанных в п. 1 настоящего Порядка, для обеспечения слуховыми аппаратами обращаются в учреждение здравоохранения по месту жительства к врачу отоларингологу, который направляет на консультацию в областную клиническую больницу к врачу-сурдологу. Врач-сурдолог дает рекомендации и заключение на подобранный совместно со специалистами управомоченного хозяйствующего субъекта слуховой аппарат.

3. Управомоченный хозяйствующий субъект в соответствии с заключением областной клинической больницы, необходимыми документами (паспортом, страховым полисом, пенсионным удостоверением) выдает гражданину слуховой аппарат, при этом оформляется карточка учета выдачи слухового аппарата.

Слуховые аппараты выдаются бесплатно, с одним комплектом питания, заменяются по мере износа, но не ранее 4 лет со дня выдачи. Замена слуховых аппаратов досрочно может быть произведена при наличии заключения врача-отоларинголога об ухудшении состояния слуха, и компенсация слуха может быть произведена только другим типом слухового аппарата.

4. Орган, осуществляющий функции социальной защиты населения, в установленном порядке заключает договор с управомоченным хозяйствующим субъектом о выдаче и оплате слуховых аппаратов для граждан, указанных в п. 1 настоящего Порядка.

5. Управомоченный хозяйствующий субъект ежемесячно оформляет реестр на фактически выданные слуховые аппараты и предъявляет счет с приложением данного реестра на оплату в орган, осуществляющий функции социальной защиты населения области, до 1 числа месяца, следующего за отчетным.

6. Орган, осуществляющий функции социальной защиты населения, ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет департаменту финансов и бюджетной политики области заявку на выделение средств для оплаты расходов, связанных с обеспечением слуховыми аппаратами граждан, указанных в п. 1 настоящего Порядка.

7. Департамент финансов и бюджетной политики области на основании представленной заявки не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в орган, осуществляющий функции социальной защиты населения, из областного бюджета денежные средства на возмещение расходов, связанных с предоставлением бесплатных слуховых аппаратов гражданам, указанным в п. 1 настоящего Порядка. Финансирование осуществляется в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в областном бюджете на соответствующий год.

8. Органом, осуществляющим функции социальной защиты населения, денежные средства согласно договору перечисляются на расчетный счет управомоченного хозяйствующего субъекта.